
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
21 мая 2025 г.  г. Изобильный №                           730 

 

 

 
Об установлении публичного сервитута с целью эксплуатации линейного 
объекта системы газоснабжения «Газопровод между ДКС-2 и газопроводом 
Западной полукольцо» 

 
 
 
Руководствуясь статьей 23, главой V.7 Земельного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-Ф3              

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», на основании ходатайства заместителя генерального директора 

по экономике и финансам общества с ограниченной ответственностью               

«Газпром трансгаз Ставрополь» (далее - ООО «Газпром трансгаз Ставро-

поль») Давидян Эдуарда Маисовича об установлении публичного сервитута 

с целью эксплуатации объекта линейного объекта системы газоснабжения 

«Газопровод между ДКС-2 и газопроводом Западной полукольцо» от 10             

апреля 2025 г., действующего в интересах Публичного акционерного обще-

ства «Газпром» (далее ПАО «Газпром») на основании доверенности от 28 

марта 2024 г., выданной ПАО «Газпром», удостоверенной Мишиной Анаста-

сией Александровной, временно исполняющей обязанности нотариуса Кара-

баева Салавата Юлаевича по Ставропольскому городскому нотариальному 

округу Ставропольского края в реестре № 26/42-н/26-2024-2-545, админи-

страция Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Установить публичный сервитут с целью эксплуатации линейного 

объекта системы газоснабжения «Газопровод между ДКС-2 и газопроводом 

Западное полукольцо», в интересах  ПАО «Газпром» (ОГРН 1027700070518, 

ИНН 7736050003, адрес юридического лица: 197229, Российская Федерация, 

г. Санкт-Петербург, вн. тер. г. муниципальный округ Лахта-Ольгино,                 

Лахтинский пр-кт, д. 2, к. 3, стр. 1, и утвердить схему границ публичного 

сервитута в соответствии со схемой расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом  плане территории, с указанием коорди-

нат характерных точек границ территории согласно приложению под линей-

ным объектом системы газоснабжения «Газопровод между ДКС-2 и газопро-

водом Западное полукольцо», находящимся во владении  ПАО «Газпром», 

созданном в 1998 году: 



2 

 

«Газопровод между ДКС-2 и газопроводом Западное полукольцо». 

Описание местоположения границ публичного сервитута: Изобильнен-

ский городской округ Ставропольского края: 

земельный участок с кадастровым номером 26:06:000000:149, адрес 

(местоположение): Российская Федерация, Ставропольский край,  Изобиль-

ненский муниципальный округ, хутор Спорный, территория Спорненская, 

земельный участок 06/000000/149; 

земельный участок с кадастровым номером 26:06:000000:147 адрес 

(местоположение): Ставропольский край, район Изобильненский, в границах 

муниципального образования х. Спорного; 

земельный участок с кадастровым номером 26:06:000000:137, адрес 

(местоположение): Ставропольский край, район Изобильненский, в границах 

муниципального образования х. Спорного; 

земельный участок с кадастровым номером 26:06:000000:575, адрес 

(местоположение): Российская Федерация, Ставропольский край, Изобиль-

ненский городской округ, хутор Спорный, ул. Мира дом 84, в границах быв-

шего АОЗТ Русский МО х. Спорный, секция 1 контура 1, 11, 177, секция 2 

контура 22, 26, 28, 36, 56, секция 3 контура 33, 8, 13, 38, 53, 10, 15, 28, 30, 32, 

33, 49, 66, 10, 64, 94, 110, секция 1 контура 104, 89, 91, 85, 114, 139, 137, 135, 

127, 21, 143, 149, 153, 158, 168, 169, 177, 190, 195, секция 5 контура 46, 58, 

61, 70, 129, секция 6 контур 24; 

кадастровый квартал 26:06:160401, адрес (местоположение): Россий-

ская федерация, Ставропольский карай, Изобильненский муниципальный 

округ. 

Общая площадь, в отношении которой устанавливается публичный 

сервитут, определена в пределах, не превышающих в совокупности установ-

ленных на данном объекте охранных зон (п. 6 ст. 39.41 ЗК РФ). 

 

2. Срок публичного сервитута – с 21 мая 2025 года по 20 мая 2074 года. 

 

3. Срок, в течение которого использование земельных участков (его 

частей) в соответствии с их разрешенным использованием будет невозможно 

или существенно затруднено, в связи с осуществлением сервитута: с 21 мая 

2025 года по 20 мая 2074 года. 

 

4. ПАО «Газпром» в установленном законом порядке: 

4.1. После прекращения действия публичного сервитута привести 

обремененные публичным сервитутом земельные участки в состояние, при-

годное для их использования в соответствии  с видом разрешенного исполь-

зования в срок не позднее, чем 3 (три) месяца после завершения капитально-

го  ремонта линейного сооружения и осуществить при необходимости ре-

культивацию земельных участков в срок, не позднее, чем шесть месяцев с 

момента прекращения публичного сервитута. 

consultantplus://offline/ref=46A3BAD9E8AAF6E4B1CA661E43F36011D89BB62BADE03B8EE99541F8FE6AC83D5A4E87C5B22D45777DD30B2A0360C5E614FF06BEEAB43380x5q6I
consultantplus://offline/ref=46A3BAD9E8AAF6E4B1CA661E43F36011D89BB62BADE03B8EE99541F8FE6AC83D5A4E87C5B22D45777DD30B2A0360C5E614FF06BEEAB43380x5q6I


3 

 

4.2. В установленных границах публичного сервитута осуществлять 

деятельность, в целях которой установлен публичный сервитут. 

4.3. Вправе отказаться от осуществления публичного сервитута в лю-

бое время, при этом такой отказ не освобождает его от обязанностей, уста-

новленных подпунктом 4.1 настоящего постановления. 

 

5. График проведения работ при капитальном ремонте объекта                 

«Газопровод между ДКС-2 и газопроводом Западной полукольцо» и его 

неотъемлемых частей» определяется в соответствии с Федеральным законом 

от 21 июля 1997 года № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных 

производственных объектов». 

 

6. Отделу земельных отношений администрации Изобильненского               

муниципального округа Ставропольского края в течении пяти рабочих дней 

со дня подписания настоящего постановления направить копию постановле-

ния: 

6.1 В Управление Федеральной службы государственной регистрации, 

кадастра и картографии по Ставропольскому краю. 

6.2 ПАО «Газпром», а также сведения о лицах, являющихся правооб-

ладателями земельных участков, в отношении  которых установлен публич-

ный сервитут. 

6.3. Направить сведения о границах публичного сервитута в орган ре-

гистрации недвижимости для внесения таких сведений в Единый государ-

ственный реестр недвижимости в порядке, предусмотренном Федеральным 

законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации 

недвижимости». 

 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 

 
 
 

Исполняющий обязанности первого заместителя  
главы администрации Изобильненского  
муниципального округа Ставропольского края,  
заместитель главы администрации Изобильненского  
муниципального округа Ставропольского края                                       Г.И.Иов 
 

consultantplus://offline/ref=3335B4AA288225FB4A9E97B170C28493E1922DC71780B5934EAEC8EF76A27D1652675E375A09997394AD9D9F6AC6248A5AAD08DC36E176yCI


Приложение  
 

к постановлению администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 21 мая 2025 г. № 730 

 
 
 

КАТАЛОГ 

координат границ ПС Газопровода ДКС2 и Западное полукольцо: 
 

 

1 1298638,93 508811,25 

2 1298593,33 508816,29 

3 1298586,22 508818,17 

4 1298579,96 508822,03 

5 1298575,09 508827,55 

6 1298572,05 508834,24 

7 1298571,08 508841,53 

8 1298573,16 508976,22 

9 1298574,50 508983,93 

10 1298578,16 508990,84 

11 1298583,78 508996,29 

12 1298590,80 508999,73 

13 1298598,54 509000,84 

14 1298606,25 508999,49 

15 1298613,16 508995,83 

16 1298618,61 508990,22 

17 1298622,05 508983,19 

18 1298623,15 508975,45 

19 1298621,42 508863,49 

20 1298668,19 508858,32 

21 1298675,53 508856,35 

22 1298681,94 508852,26 

23 1298686,82 508846,44 

24 1298689,73 508839,41 

25 1298690,39 508831,84 

26 1298688,14 508797,47 

27 1298686,41 508789,84 

28 1298682,41 508783,12 

29 1298676,53 508777,96 

30 1298669,34 508774,88 

31 1298661,56 508774,16 

32 1298653,93 508775,89 

33 1298647,20 508779,89 

34 1298642,05 508785,77 



2 

 

 

 

35 1298638,96 508792,95 

36 1298638,24 508800,74 

37 1298638,93 508811,25 
 



 


